
Pagina 1 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

N.  39  del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 19/09/2024  

OGGETTO: Indizione procedura ad evidenza pubblica per l’alienazione dei 

fabbricati e pertinenze di Via Verzellino n. 6/6, Via Rella n. 3/5, Via L. Corsi n. 

61 R, Via Niella n. 7/6, Cà di Ferrè Via San Bartolomeo del Bosco, Via 

Cimarosa n. 3 C, Via Guidobono n. 20/12, Via Quarda Superiore, 6/4,  Via 

Bricco n. 3/3 A siti in Savona. 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di settembre alle ore 14,30 in Savona e nella 

solita sala delle adunanze in Via Paleocapa n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, 

si é riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  P         

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi                   A 

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi nella Sua qualità di 

Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente, in collegamento da remoto, il Revisore Unico Dott.ssa. Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la vigente legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 

del 12 novembre 2014; 

- il vigente Regolamento Aziendale per la gestione del patrimonio immobiliare;  

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

 

Premesso che si sono resi disponibili alcune unità immobiliari e pertinenze siti in Savona;  

 

Considerato che parte del patrimonio immobiliare dell’Azienda è improduttivo, essendo costituito 

da immobili che necessitano di considerevoli interventi di manutenzione; 

 

Richiamata la deliberazione n. 33 del 30 luglio 2024 avente ad oggetto “Approvazione piano 

alienazioni immobiliari”; 

 

Atteso che è tuttavia necessario provvedere alla conservazione del rimanente patrimonio 

immobiliare produttivo di reddito, onde evitare che anch’esso si degradi definitivamente, essendo 

costituito da alloggi ed edifici che necessitano di indispensabili interventi di manutenzione 

straordinaria; 

 
Visto il vigente Regolamento per la gestione del patrimonio immobiliare dell’Azienda, approvato 

con deliberazione n. 92 del 20/12/2005 e successivamente modificato con deliberazione n. 36 del 

31/7/2008, che prevede tra l’altro la possibilità di alienare i beni immobili mediante procedura di 

licitazione privata ad offerte segrete in aumento rispetto al prezzo base; 

 



Pagina 3 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

Ritenuto indispensabile, per far fronte ad interventi di miglioramento del patrimonio dell’Azienda, 

procedere alla vendita dell’immobile sopra indicato; 

 
Atteso che si procederà alla vendita a corpo e non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui 

detti immobili si trovano; 

 
Dato atto: 

- che saranno a carico degli aggiudicatari le relative spese, comprese quelle inerenti alla 

perizia estimativa, alle imposte, tasse e contributi di ogni genere; 

- che, oltre a quanto sopra, nell’avviso integrale di vendita saranno inserite altre notizie e 

precisazioni che si ritengano necessarie, quali ad esempio riguardo a servitù costituite o 

costituende sui fondi, eventuali diritti di prelazione, etc…; 

 

Considerato che occorre procedere alla pubblicazione dell’estratto dell’avviso per la vendita su 

pagina locale dei quotidiani “Il Secolo XIX” e “La Stampa”, tenuto conto che le relative spese, 

verranno sostenute dall’acquirente dell’immobile, con riserva da parte dell’Azienda di provvedere 

in merito qualora resti invenduto; 

 

 

 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

DELIBERA  

 

1) di vendere a corpo e non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, i 

sottoindicati immobili, siti nel Comune di Savona, come specificato in narrativa e così come 

meglio individuati nelle perizie di stima asseverate redatte dal Tecnico incaricato dall’Azienda 

Geom. Elena Schiappacasse:  

 

LOTTO N. 1: UNITA’ ABITATIVA SITA IN VIA VERZELLINO N. 6/6 COSI’ 

COSTITUITO: 

L’abitazione sita al piano terzo é composta da ampio ingresso alle genovese, cucina, soggiorno, 

due camere, ripostiglio e camera ceca, servizio igienico, terrazzo prospettante su corte 

condominiale e terrazzo con affaccio su strada pubblica Via Guidobono. All’unità risulta legato 

accessorio indiretto ad uso cantina posto al piano ammezzato del fabbricato.  



Pagina 4 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

Posizione catastale:  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censito: 

Comune censuario di Savona , Catasto Urbano: 

Descrizione: foglio 64 mappale 260 sub. 261, cat. A/3 – classe 1 – consistenza 6 vani – superficie 

mq. 131 rendita cat. €.635,24. APE in corso di rilascio. 

Sulla base delle dimensioni desunte dalla planimetria catastale in atti, la superficie commerciale 

complessiva, calcolata secondo le direttive di cui al D.P.R. 138/98, risulta pari a 124,82 mq. 

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004. 

L’alloggio non risulta dotato di quota di comproprietà impianto ascensore. 

 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 137.000,00 

(diconsi Euro centotrentasettemila/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

LOTTO N. 2: UNITA’ ABITATIVA SITA  IN VIA RELLA N. 3/5 COSI’ COSTITUITO: 

L’abitazione sita al piano secondo,  è composta  da ingresso, disimpegno, due camere, cucina con 

ripostiglio, servizio igienico, ampia zona giorno, terrazzo prospettante su corte condominiale e 

terrazzo con affaccio su Piazza del Popolo. All’unità risulta legato accessorio indiretto ad uso 

cantina posto al piano seminterrato del fabbricato non compreso nella vendita. 

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censita: 

Comune censuario di Savona, Catasto Urbano: 

Descrizione: foglio 64 mappale 212 sub. 75, cat. A/4 – classe 3 – consistenza 7 vani – superficie 

mq. 169 rendita cat. €.596,51. APE “F”. 

Sulla base delle dimensioni desunte dalla planimetria catastale in atti, la superficie commerciale 

complessiva, calcolata secondo le direttive di cui al D.P.R. 138/98, risulta pari a 148,50 m. 

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004. 

L’alloggio non risulta dotato di quota di comproprietà impianto ascensore  

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 165.000,00 

(diconsi Euro centosessantacinquemila/00) 

^^^^^^^^^^ 

 
LOTTO N. 3: UNITA’ COMMERCIALE SITA  IN VIA LUIGI CORSI N. 61 R COSI’ 

COSTITUITA: 

Fabbricato ad uso commerciale sit a piano terra è suddiviso in tre ambienti, due dei quali adibiti a 

vendita. Il locale posto sul retro è composto da servizio igienico e da vano ad uso magazzino. Dal 

vano magazzino si accede a corte esclusiva. L’unità risulta pavimentata con piastrelle in PVC.  



Pagina 5 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

 

Le pareti del servizio igienico sono parzialmente rivestite in piastrelle ceramiche. L’affaccio 

commerciale su via Luigi Corsi dispone di unica vetrina chiusa da serramento in ferro protetto 

verso l’esterno da serranda metallica. I serramenti interni sono ad anta singola in materiale 

plastico. I locali risultano dotati di impianto elettrico e idrico sanitario sottotraccia in pessimo stato 

di conservazione e attualmente non funzionanti. 

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censito: 

Comune censuario di Savona, Catasto Urbano:  

Descrizione: foglio 80 mappale 74 sub. 3, cat. C/1 – classe 8 – consistenza 64 mq – rendita cat. € 

1.662,58. APE “ G”. Sulla base delle dimensioni desunte dalla planimetria catastale in atti, la 

superficie commerciale complessiva, calcolata secondo le direttive di cui al D.P.R. 138/98, risulta 

pari a 63,48 mq.  

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004. 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 50.000,00 

(diconsi Euro cinquantamila/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

LOTTO N. 4:  UNITA’ ABITATIVA SITA  IN VIA NIELLA N. 7/6 COSI’ COSTITUITA: 

L’abitazione sita al piano terzo composto da ampio ingresso, tre camere, cucina, soggiorno, 

servizio igienico, ripostiglio e terrazzo con affaccio su corte condominiale. 

L'edificio è collocato in zona centrale del Comune nelle immediate vicinanze di uno dei principali 

assi commerciali e delle principali vie di comunicazione. L’unità dovrà essere sottoposta ad 

integrale ristrutturazione con adeguamento e sostituzione impianti. Si segnala la necessità di 

consolidamento strutturale piano di calpestio camera da letto.  

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censita: 

Comune censuario di Savona. Catasto Urbano: 

Descrizione foglio 79 mappale 365 sub. 128, cat. A/3 – classe 1 – consistenza 7 vani – superficie 

mq. 133 rendita cat. €.741,12. APE in corso di rilascio. Sulla base delle dimensioni desunte dalla 

planimetria catastale in atti, la superficie commerciale complessiva, calcolata secondo le direttive 

di cui al D.P.R. 138/98, risulta pari a 130,77 mq. 

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004. 

L’alloggio non risulta dotato di quota di comproprietà impianto ascensore. 

 



Pagina 6 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 130.000,00 

(diconsi Euro centotrentamila/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

LOTTO N. 5 FABBRICATO E TERRENI LOCALITA’ CA’ DI FERRE’, VIA SAN 

BARTOLOMEO DEL BOSCO, COSI’COSTITUITO: 

Il fabbricato edificato in epoca antecedente il 1940 è posto in zona panoramica extraurbana, 

Località Cà di Ferrè, periferica al centro cittadino di Savona. L'unità a destinazione chiesa, ora 

sconsacrata ed inagibile, oggetto di valutazione, è composta da unico vano dotato di abside e 

piccola torre campanaria, raggiungibile da strada sterrata con accesso da Strada Provinciale S.P. 

12, Via San Bartolomeo del Bosco. In aderenza al prospetto Sud del fabbricato è presente tettoia 

parzialmente chiusa edificata presumibilmente negli anni '80 in struttura mista e copertura in 

fibrocemento contenente asbesto. Il manufatto non risulta dotato di titolo edilizio abilitativo. L'area 

circostante il lotto su cui sorge il fabbricato, di complessivi mq. 520,00, risulta recentemente 

sottoposta ad importanti opere di riqualificazione morfologica e miglioramento del deflusso delle 

acque meteoriche. 

L’unità immobiliare, da sottoporre a opere di completa ristrutturazione. 

Lunità non risulta dotata di impianti. 

Il fabbricato è stato dichiarato di interesse culturale dal Ministero per i beni e le attività culturali, 

Segretariato Regionale per la Liguria, con Decreto del Presidente della Commissione Regionale 

del 24/10/2018 e successivamente è stata rilasciata Autorizzazione all'alienazione ai sensi dell'art. 

56 dal Presidente della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della Liguria con nota 

n° 1208 del 22/03/2019 allegata. Tal nota riporta le prescrizioni e vincoli che dovranno essere 

riportate nell'atto di alienazione. La superficie commerciale dell'unità immobiliare come 

determinata al punto successivo corrisponde a mq. 148,62 

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, il fabbricato risulta così 

censito: Comune censuario di Savona Catasto Urbano Descrizione Fg. Mapp. Sub. Ubicazione 

Cat. Cl. Cons. Rendita Chiesa 3 A Via S. Bartolomeo del Bosco E07* *Categoria E7 - Fabbricati 

destinati all’esercizio pubblico dei culti anche se di proprietà di privati, purché abbiano le 

caratteristiche proprie all’uso specifico cui sono destinati. Per quanto verificato la 

rappresentazione grafica in atti risulta conforme allo stato di fatto per quanto riferito al fabbricato 

di impianto originario; non risulta rappresentata la corte esclusiva, per l'area circostante e la tettoia 

in legno in aderenza alla parete perimetrale Sud del fabbricato. APE eslcuso.  

 



Pagina 7 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

B – TERRENI  

Il lotto di terreno circostante il fabbricato, parzialmente boscato ed in stato di abbandono, è 

composto da tre particelle in parte contigue e confinanti al mappale edificato e con sviluppo su 

versante con orientamento Sud Sud-Ovest. La superficie complessiva del lotto è pari a mq. 

4.790,00. Posizione catastale: Catasto Terreni Foglio, Mapp., Qualità e Classe, Superficie RD RA 

3 32 Bosco alto cl. 2 MQ. 4.230,00 3,06 0,87 3 35 Seminativo cl.6 MQ. 350,00 0,2 1,08 3 70 

Bosco alto cl. 2 MQ. 210,00 0,15 0,04 

 
 
C – AREE URBANE SEDIME FABBRICATI ORA DEMOLITI  

Oggetto del presente lotto sono le aree di sedime su cui insistevano i fabbricati composti da unità 

immobiliari urbane ora non più presenti. La superficie complessiva del lotto è pari a mq. 430,00. 

 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 43.300,00 

(diconsi Euro quarantatremilatrecento/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

 
LOTTO N. 6: UNITA’ ABITATIVA SITA IN  VIA CIMAROSA 3C COSI’ COSTITUITA: 

L'abitazione, posta al piano terra è composta di due locali da sottoporre ad opere importanti di 

riqualificazione ed adeguamento impiantistico nonché di opere di isolamento. Il fabbricato, ove è 

presente l’unità immobiliare, risulta edificato in epoca antecedente il 1942, lo stabile si sviluppa su 

sei piani fuori terra con corpo scala centrale di collegamento ai piani superiori e piano seminterrato 

occupato da unità abitative di piccole dimensioni.  L'edificio è collocato in zona semicentrale del 

Comune nelle immediate vicinanze della zona litoranea, dotata di stabilimenti balneari, attività 

commerciali e principali vie di comunicazione. L’area risulta trafficata scarsamente dotata di 

parcheggi. 

 
Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censito: 

Comune censuario di Savona .Catasto Urbano:  

Descrizione foglio 69 mappale 141 sub. 15, cat. A/4 – classe 1 – consistenza 2,5 vani – superficie 

mq. 50 rendita cat. €. 148,48. APE “F”. Sulla base delle dimensioni desunte dalla planimetria 

catastale in atti, la superficie commerciale complessiva, calcolata secondo le direttive di cui al 

D.P.R. 138/98, risulta pari a 46,65 mq. 

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004 

 



Pagina 8 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 37.500,00 

(diconsi Euro trentasettemilacinquecento/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

 

LOTTO N. 7: UNITA’ ABITATIVA SITA IN VIA GUIDOBONO, 20/12 COSI’ 

COSTITUITA: 

 

L’abitazione sita al piano sesto ed ultimo composto da ampio ingresso, cucina, soggiorno, tre 

camere, servizio igienico con relativo disimpegno, ripostiglio e terrazzo con affaccio su corte 

condominiale e terrazzo prospettante su via Guidobono. 

L'edificio è collocato in zona centrale del Comune nelle immediate vicinanze di uno dei principali 

assi commerciali, nei pressi di verde pubblico e alla zona litoranea. L’area risulta particolarmente 

trafficata e dotata di parcheggi. L’unità dovrà essere sottoposta ad integrale ristrutturazione con 

adeguamento e sostituzione impianti. 

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censita: 

Comune censuario di Savona. Catasto Urbano: 

Descrizione foglio 80 mappale 86 sub. 14, cat. A/4 – classe 3 – consistenza 6,5 vani – superficie 

mq. 113 rendita cat. €.553,90. APE in corso di rilascio. Sulla base delle dimensioni desunte dalla 

planimetria catastale in atti, la superficie commerciale complessiva, calcolata secondo le direttive 

di cui al D.P.R. 138/98, risulta pari a 116,14 mq. 

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004. 

L’alloggio non risulta dotato di quota di comproprietà impianto ascensore. 

 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 130.000,00 

(diconsi Euro centotrentamila/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

 
LOTTO N. 8: UNITA’ ABITATIVA SITA IN  VIA QUARDA SUPERIORE, 6/4, COSI’ 

COSTITUITA: 

L’abitazione sita al piano secondo, da sottoporre ad opere di ristrutturazione è composta da piccolo 

ingresso con accesso da pianerottolo scala condominiale, scala di collegamento a ingresso a quota 

superiore, ampia cucina, due camere, piccolo servizio igienico, camera buia e tre ripostigli. 



Pagina 9 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

L'edificio è collocato in zona centrale del Comune, a poca distanza dai principali mezzi e vie di 

comunicazione e dalla zona portuale. L’area risulta scarsamente dotata di parcheggi pubblici. 

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censita: 

Comune censuario di Savona. Catasto Urbano: 

Descrizione foglio 79 mappale 289 sub.6, cat. A/4 – classe 3 – consistenza 5,5 vani – superficie 

commerciale mq.92,16 rendita cat. €.468,68. APE in corso di rilascio. 

L’unità immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. n.42/2004.e 

s.m.i.i.; si segnala che gli Uffici del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali si riservano di 

avviare il procedimento di riconoscimento di interesse culturale per l’edificio nel suo complesso  

Il fabbricato non risulta dotato di impianto ascensore. 

 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 92.000,00 

(diconsi Euro novantaduemila/00) 

^^^^^^^^^^ 

 

TUTTI I LOTTI DAL N.RO 1 ALN.RO 8 SONO LIBERI. 

^^^^^^^^^^ 

 

LOTTO N. 9: UNITA’ ABITATIVE E TERRENI VIA BRICCO N. 3 -3A COSI’ 

COSTITUITE: 

 

Il compendio immobiliare, composto da fabbricato suddiviso in due unità abitative, locali 

accessori e terreni agricoli circostanti il corpo principale, risulta edificato in epoca antecedente il 

1942 in zona periferica del Comune in prossimità della strada, scarsamente trafficata, che collega 

al centro cittadino. Il corpo di fabbrica principale, compreso da terra a cielo, si sviluppa su due 

piani fuori terra. Al momento del sopralluogo lo stabile risulta in scarse condizioni di 

manutenzione con caratteristiche costruttive risalenti all’epoca di edificazione del fabbricato: 

tamponatura perimetrale in latero cemento e pietra, facciate intonacate e tinteggiate al civile, 

copertura a falde inclinate in parte con manto in tegole alla marsigliese e in parte in ardesia e 

serramenti esterni in legno e metallo muniti di persiana alla genovese. Il terreno posto a Nord del 

fabbricato (mapp. 181) ha forma irregolare con giacitura in parte pianeggiate e in parte a 

terrazzamenti e per tali caratteristiche viene impiegato a coltivazione. Il terreno posto a Sud del 

fabbricato è sviluppato a terrazzamenti costituiti da alberi di ulivo.  

 



Pagina 10 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

BENE 1 – Residenza civ. 3A L’abitazione è composta al piano terra da ampio ingresso, cucina, 

camera, servizio igienico e locali accessori ad uso cantina, il piano superiore è composto da quattro 

locali. Tutti i vani principali, ad esclusione del servizio igienico pavimentato in piastrelle 

ceramiche, hanno pavimentazione in graniglia.  

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità  risulta così censito: 

Comune censuario di Savona ,Catasto Urbano:  

Descrizione foglio 66 mappale 179 sub. 1, cat. A/4 – classe 3 – consistenza 9 vani – superficie mq. 

200 rendita cat. €.766,94. APE in corso di rilascio.  Sulla base delle dimensione desunte dalla 

planimetria catastale in atti, la superficie commerciale complessiva, calcolata secondo le direttive 

di cui al D.P.R. 138/98, risulta pari a 205,75 mq. 

 

BENE 2 – Residenza civ. 3 L’abitazione è composta al piano terra da locali accessori e al piano 

superiore da ingresso, cucina, servizio igienico e due locali. Il servizio igienico è pavimentato con 

piastrelle ceramiche, cucina e ingresso pavimentati in parquet e i restanti locali hanno 

pavimentazione in graniglia.  

 

Posizione catastale  

Catastalmente, presso l'Agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, l’unità risulta così censito: 

Comune censuario di Savona. Catasto Urbano:  

Descrizione: foglio 66 mappale 179 sub. 2, cat. A/4 – classe 3 – consistenza 5,5 vani – superficie 

mq. 106 rendita cat. €.468,68. APE “G”. Sulla base delle dimensione desunte dalla planimetria 

catastale in atti, la superficie commerciale complessiva, calcolata secondo le direttive di cui al 

D.P.R. 138/98, risulta pari a 113,50 mq. 

 

TERRENI  

Catastalmente, presso l’agenzia delle Entrate, Ufficio del Territorio, i terreni risultano così censiti: 

Comune censuario di Savona: Foglio, Mapp., Qualità e classe, Superficie, R.D., R.A., 66-180- 

Uliveto - cl.1 mq. 14.020 54,31 36,20// 66 -181 - Porz. AA: semin. Irr. Arb – cl.2 Porz. AB: 

uliveto – cl.1 mq. 6.542 mq. 878 111,50-  0,50-  72,64- 2,27. 

Il compendio immobiliare non presenta i requisiti di interesse culturale previsti dal D.lgs. 

n.42/2004, salvo cautele indicate nel documento allegato alla perizia di stima. 

Gli immobili e i terreni sono occupati con contratto di affitto agricolo stipulato in data 01/09/2018 

e con scadenza in data 31/08/2027. 

 



Pagina 11 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

PREZZO COMPLESSIVO A BASE DI VENDITA: € 246.000,00 

(diconsi Euro duecentoquarantaseimila/00) 

 

 
2) di procedere alle vendite secondo le procedure di licitazione privata, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

 

3) di dare atto che nell’avviso integrale di vendita saranno inserite  altre notizie o precisazioni che 

si ritengano necessarie ; 

 

4) di porre a carico dell’aggiudicatario le spese di ogni sorta relative alle predette vendite, 

comprese quelle inerenti alla pubblicazione, alle eventuali pratiche catastali e tecniche, alle 

perizie estimative, alle imposte, tasse e contributi di ogni genere, tenuto conto che qualora 

l’immobile in questione resti invenduto tali oneri rimarranno a carico dell'Azienda; 

 
5) di demandare al Direttore ed agli Uffici competenti tutti gli adempimenti propedeutici alle 

operazioni di vendita; 

 
6) di autorizzare altresì il Presidente o chi per esso a stipulare il relativo atto di compravendita, 

con facoltà di inserire tutti i patti, clausole, modalità, condizioni e termini che riterrà necessari;  

 
7) di riconoscere allo stesso la facoltà di rendere le dichiarazioni ai sensi della legge 28 febbraio 

1985 n. 47 e della legge 26 giugno 1990 n. 165 e s. m., con mandato di rinunciare all'iscrizione 

delle ipoteche legali che possano spettare all’A.S.P. Opere Sociali, esonerando il competente 

Conservatore dei Registri Immobiliari da ogni responsabilità al riguardo, anche in ordine 

all'impiego od al reimpiego da parte dell’Azienda delle somme ricavate dalla vendita di cui 

trattasi;  

 
8) di esonerare inoltre l’acquirente da ogni responsabilità in merito all'impiego od al reimpiego di 

dette somme e di compiere quant'altro ritenuto necessario per l'esecuzione della presente 

deliberazione; 

 
9) di dare atto che le somme ricavate verranno utilizzata nel miglioramento del patrimonio 

dell'Azienda. 

 

 

 



Pagina 12 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

         

       IL DIRETTORE   

                F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 15 OTTOBRE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 15 OTTOBRE 2024 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

            F.TO CLAUDIO BERRUTI             

      

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 15 OTTOBRE 2024 

     

                     Il Direttore  
        
                                                            F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 
 
 
                                                                                                                                             



Pagina 13 di pagine 13 della delibera n. 39/2024 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 39 DEL 19 SETTEMBRE 2024 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                              IL DIRETTORE  

         F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                  

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                                      IL RESPONSABILE 

                                          DEL SETTORE BILANCIO 

              CONTROLLI E PATRIMONIO 

                    Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                               F.TO MONICA BRIANO 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 
                                     IL RESPONSABILE  

                         DEL SETTORE TECNICO 

                  Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                      F.TO AURORA DEALEXANDRIS 

         

  
   Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento  
 
       F.TO MONICA BRIANO                             ____________________ 
                                                                                                                                       


